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برخی از ایرلاین ها فقط با ۲ هواپیما 
فعال اند!

رئیس کمیسیون عمران مجلس اعلام کرد  برخی از شرکت هواپیمایی 
در کشورمان فقط با دو فروند هواپیما فعال هستند و هواپیمای فعالی در 
ناوگان ندارند. محمدرضا رضایی کوچی در گفت وگو با ایلنا درباره وضعیت 
ناوگان هوایی کشورمان و افزایش تعداد هواپیماهای زمین گیر توضیح داد: 
برخی از شــرکت هواپیمایی در کشــورمان تنها با دو فروند هواپیما فعال 
هســتند و هواپیمای فعالی در ناوگان ندارند. در حال حاضر ناوگان هوایی 
کشورمان شرایط خوبی ندارد و نمی تواند تقاضای موجود را پاسخ دهد. او 
با بیان اینکه حدود یک سوم هواپیماهای موجود برخط هستند، ادامه داد: 
از ۴۰۰ فروند هواپیمای موجود در ناوگان حدود ۱۵۰ فروند فعال هستند و 
پرواز انجام می دهند و مابقی هواپیما ها به دلایل متعدد زمین گیر شده اند 
و نیاز به قطعات هواپیما و بازســازی دارند اما در این شرایط تقاضا هم در 
 حال افزایش اســت. رئیس کمیسیون عمران مجلس گفت: البته در طول 
بیش از یک  سال گذشته کمتر از ۱۰ فروند هواپیما با میانگین ۱۵ سال وارد 

ناوگان هوایی کشورمان وارد شده است.
رضایی کوچی درباره درخواســت افزایش قیمت بلیت هواپیما و اعلام 
مخالفت مجلس با این درخواست شرکت های هواپیمایی تأکید کرد: در این 
شرایط درخواست افزایش قیمت هواپیما را نمی پذیریم و هنوز هم اصرار 
دارند که تــا ۳۰ درصد قیمت بلیت هواپیما افزایــش پیدا کند و مجلس 

موافق افزایش قیمت بلیت هواپیما نیست.
او ادامه داد: شــرکت های هواپیمایی هم مدعی هستند که انجام پرواز 
با این قیمت ها مقرون به صرفه نیســت و هزینه های پــرواز افزایش یافته  
است اما شرایط به گونه ای نیست که شــرکت های هواپیمایی قیمت ها را 
بیش از این افزایش دهند و مردم به سختی به بلیت هواپیما دسترسی پیدا 

می کنند و مجلس موافق افزایش قیمت ها نیست.

ساعت کاری ادارات تغییر  می کند
رئیس سازمان امور اداری و استخدامی اعلام کرد  طبق لایحه ای که در 
 حال تنظیم اســت، ساعت کاری در سراسر کشــور از ساعت ۸:۰۰ تا ۱۶:۳۰ 

می شود.
به گزارش ایســنا، میثم لطیفی در حاشــیه جلســه هیئــت دولت در 
جمع خبرنگاران گفت: قرار بر این شــد برای مشاغلی که امکانش وجود 
دارد ســاعت کاری در سراسر کشور از ســاعت ۸:۰۰ تا ۱۶:۳۰ خواهد بود و 
پنجشنبه و جمعه برای کارکنان تعطیل خواهد بود. با این تصمیم بهره وری 

اقتصادی افزایش پیدا خواهد یافت.
او افزود: همین طور با توجه به اینکه مدارس در روز پنجشــنبه تعطیل 
است و در شهرستان ها گاهی والدین شاغل هستند و فرزندان در خانه تنها 
می ماندند و دغدغــه حمایت از خانواده و تحکیم آن پیش  آمده بود و نیز 
اینکه امکان ســفر برای خانواده ها به دلیل اینکــه عملا یک روز تعطیلی 
داشتند کم می شد، با این مصوبه که ان شاءاالله در مجلس تصویب می شود، 

دو روز پایانی هفته برای همه کارکنان تعطیل خواهد بود.
لطیفــی تأکید کرد: بــا این تصمیم هم خانواده تحکیم می شــود، هم 
بهــره وری اقتصادی افزایش می یابــد و هم تعامل بین مرکز و اســتان و 

شهرستان ها بیشتر می شود.
رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور ادامه داد: مجموعه هایی که 
خدمات مســتمر باید بدهند، مثل بیمارستان ها یا در حوزه های پشتیبانی 
مثــل اماکن بهزیســتی، بانک ها، اماکن ورزشــی و واحدهای نظامی که 
هر روز هفته یا شــش روز هفته خدمات می دهند، برای اینها قانون مثل 
ســابق اســت  اما برای بخش خدماتی که نیازی به حضور مســتمر در 
طول هفته ندارند، پنــج  روز در هفته را در لایحه پیش بینی کرده ایم که 
امیدواریم بعد از تصویب در مجلس اجرا شــود. او در پاسخ به پرسشی 
درباره طرح مجلس برای تبدیل وضعیت نیروهای شــرکتی و استخدام 
آنان اظهار کرد: همکاری مشترک بین ما و کمیسیون اجتماعی مجلس 
وجود دارد این موضوع در  حال بررســی است و ملاحظاتی داریم برای 
اجرا که بعد از لحاظ شــدن آنها، طرح قابل بررســی خواهد شد. لطیفی 
تأکید کرد: در زمینه افزایش حقوق هم بخش نامه ای باید تهیه می شــد 
که تهیه شده اســت و امیدواریم بعد از ابلاغ از یک مهرماه این افزایش 

حقوق برای مشمولان آن اجرائی شود.

مسکن گران می شود؟
یک کارشــناس بازار مســکن درباره آینده این بازار گفت: مسکن، 
ارز، طــلا و بورس چهار بازار رقیب هســتند که معمولا تحولات آنها 
بر یکدیگر اثر می گذارد. ممکن اســت وقتی سرمایه ها به سمت دلار 
می رود، مسکن مقداری متوقف شــود؛ اما در نهایت عقب ماندگی را 
جبران می کند. عباس زینعلی به ایســنا توضیــح داد: تغییرات بازار 
ارز می تواند اثراتی در تورم ایجــاد کند. در یک بازار واقعی، عرضه و 
تقاضا متناسب با یکدیگر هســتند؛ اما اگر سیاست های کنترلی دقیق 
و منظمی برای کنترل عرضه و تقاضا وجود نداشته باشد، فنر بازارها 
رها می شــود. زینعلی درباره اثر نوســانات احتمالی بازارهای رقیب 
مسکن بر این بخش گفت: معاملات مسکن دچار رکود شده و احتمالا 
این روند تا پایان سال ادامه می یابد و تغییر نامتجانسی نداشته باشیم 
و همین روند فعلی تا پایان ســال ادامه پیدا کند. در چنین شــرایطی 
قیمت خانه کاهش نخواهد یافت، ولی از صعود شــدید آن کاســته 
می شود. در حال حاضر بسیاری از افرادی که می خواستند پروژه ای را 
شروع کنند، به سمت بازارهای موازی رفته اند؛ برای اینکه سودآوری 

کوتاه مدتی برایشان داشته باشد.
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گروه بهمن تفاهم نامه ای با بانک ملی به منظور انجام فعالیت های بانکی 
 A و ارزی امضا کردند. این گروه تنها شــرکت بورسی در صنعت خودرو با رتبه

مایه گذاری  و  اعتباری است.
به دنبال امضای این تفاهم نامه بخشــی از فعالیت های ارزی شامل خرید 
خارجی، ضمانت نامه و ســایر خدمات بانکی درخصوص اوراق بدهی و قبول 
ضمانت اوراق مربوطه توســط بانک ملی انجام خواهــد گرفت. با انجام این 
تفاهم درخواســت های شــرکت های گروه بهمن در بانک ملی مورد بررسی و 

تصویب قرار خواهند گرفت.
در همین راســتا مقرر شد تسهیلاتی در حوزه خودروهای تجاری به منظور 

نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی از طرف این بانک ارائه شود.
در مراســم امضــای این تفاهم نامــه محمدرضا فرزیــن مدیرعامل، صمد 
عزیزنژاد عضــو هیئت مدیره بانک ملــی به همراه تیم اعتبــارات و بانکداری 

شرکتی از طرف این بانک با بیوک علیمرادلو مدیرعامل و جمشید ایمانی رئیس 
هیئت مدیره، به همراه مدیران عامل شرکت های گروه بهمن حضور داشتند.

در حاشیه این مراسم مسئولان بانک ملی از نمایشگاه دائمی محصولات و 
شبکه خدمات پس از فروش مستقر در گروه بهمن بازدید کردند.

به منظور انجام فعالیت های بانکی و ارزی
گروه بهمن و بانک ملی تفاهم نامه امضا کردند

چیزی  به نام  اینترنت  نداریم!
فیلترینگ در ایران تا جایی پیش رفته است که عملا کاربران ایرانی تنها به سایت های 
داخلی دسترسی دارند. به تازگی کیوان جامه بزرگ، عضو هیئت مدیره سازمان نظام صنفی 
رایانه ای استان تهران به پایگاه اطلاع رسانی این سازمان گفته است که در حال حاضر چیزی 
به  نام اینترنت نداریم و چیزی که وجود دارد یک شــبکه دست و پا شکسته و ناپایدار است 
که مسئولان هم به صراحت گفتند هیچ حسابی روی تداوم فعالیت پلتفرم های بین المللی 
آن باز نکنید. او گفته است که «نتیجه این سیاست این است که در آینده، اقتصاد دیجیتال 
هم نخواهیم داشت و پیرو آن سایر صنایع کشور نیز در این شکاف دیجیتالی سال ها عقب 
می افتند». با این حال عیســی زارع نژاد، وزیر ارتباطات، بارها اعلام کرده است که اینترنت 
در ایــران اختلالی نــدارد! ادعایی که موجی از یأس درباره آینــده اینترنت در ایران ایجاد 
کرده اســت؛ به ویژه اینکه دوباره مجلس طرح صیانت از فضای مجازی را در دستور کار 
خود قرار اســت. این چشــم انداز ناخوشــایند بنا بر اعلام اتحادیه فناوران رایانه و انجمن 

کسب وکارهای اینترنتی به مهاجرت کارشناسان و برنامه نویسان دامن زده است.
از آن ســمت بسیاری از اپلیکیشن های داخلی از زیان سنگین خود و ورشکستگی شان 
خبر می دهند. چندی پیش مســیریاب بلد اعلام کرد کــه تعداد زیادی از نیروهای خود را 

تعدیل کرده و احتمالا تا پایان سال بیشتر خدمات نمی دهد.
به جز این ســازمان نظام صنفی یارانه به تازگی گزارشی منتشــر کرده و اعلام کرد که 
براساس نظرسنجی صورت گرفته تقریبا تمام مشاغل آنلاین از قطع اینترنت ضرر کرده اند 
و بیــش از ۴۱ درصــد شــرکت ها ۲۵ تا ۵۰ درصد درآمــد خود را در این مدت از دســت 

داده اند و حدود ۴۷ درصد هم بیشتر از ۵۰ درصد کاهش فروش داشته اند. تنها ۱۱ درصد 
کسب وکار ها نیز کمتر از ۲۵ درصد کاهش فروش را تجربه کرده اند که این سازمان احتمال 
می دهد تحت تأثیر نوســان های کوتاه مدت باشند. بر اســاس این ۵۳ درصد مشاغل اعلام 
کردنــد روزانه ۵۰ میلیون تومان ضرر خواهند کــرد. ۲۱ درصد نیز ضرر ۵۰ تا صد میلیون 
تومانــی و حدود ۱۸ درصد خســارت بین صد تا ۵۰۰ میلیون تومانــی را گزارش کرده اند. 
قریب به هشــت درصد مشــاغل نیز روزانه بالاتر از ۵۰۰ میلیون تومان خسارت می بینند: 
«اگر تعداد کارکنان را شاخصی برای بزرگی شرکت ها بدانیم، تقریبا همان هشت درصدی 
که بــالای ۲۰۰ نفر نیرو دارند، احتمالا روزانه بالای ۵۰۰ میلیون تومان خســارت خواهند 
دیــد و همان ۷۳ درصدی که زیــر ۵۰ نفر نیرو دارند، روزانه ۵۰ میلیون تومان خســارت 
خواهند دید. هرچند دولت خبر می دهد که بسیاری از کسب وکارهای آنلاین به پلتفرم های 
داخلی مهاجرت کرده اند؛ اما مســئله اصلی این مشاغل این است که آیا می توانند دوباره 
مخاطبــان خود را بازیابی کنند یا جامعــه ایرانی همچنان ترجیح می دهد به پلتفرم های 

داخلی اعتماد نکند؟
سقوط   درآمد   اپراتورهای   موبایل

زیان ها به همین جا ختم نمی شود و وضعیت نامشخص اینترنت، سرنوشت اپراتورهای 
موبایل را در هاله ای از ابهام قرار داده اســت. اپراتورهای تلفن همراه می گویند که چیزی 
حدود ۶۰ تا ۷۰ درصد درآمد آنها از محل فروش اینترنت تأمین می شــود و حالا با اختلال 

اینترنت درآمد اپراتورها از محل فروش اینترنت تقریبا نصف شده است.
علی توســلی، عضو کمیســیون اینترنت و انتقال داده ســازمان نظام صنفی رایانه ای 

اســتان تهران، در خبری که روابط عمومی این ســازمان منتشــر کرده، خبر داده است که 
«براســاس اطلاعات به دســت آمده در ماه گذشــته اپراتور ها بین ۳۵ تــا ۴۰ درصد افت 
فروش اینترنت داشــته اند که به دلیل وجود اختلال در اینترنت کشــور است. مشتری به 
علت وجود اختلال سرویس نمی خرد و اگر هم سرویسی را تمدید می کند، کمترین حجم 
را تهیه می کند؛ چراکه به پیام رســان ها و فضا های مورد علاقه اش در اینترنت دسترســی 
ندارد. کاهش حجم اینترنت مصرفی در کشور نیز گویای همین مسئله است». به جز این 
اپراتورها ناچار هستند ترافیک داخلی را ۵۰ درصد ارزان تر به مشتری بفروشند و این مسئله 
نیز عامل دومی است که درآمد اپراتورها از محل فروش اینترنت را کاهش می دهد. نکته 
دیگر اینکه افزایش هزینه بابت تبادل ترافیک با ارائه دهندگان خدمات پایه کاربردی است. 
طبق مصوبه ۳۱۸ کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات وزارت ارتبطات و فناوری اطلاعات، 
اپراتورها موظف هســتند برای خدمات پایه کاربردی داخلی، به ازای ترافیکی که در مرکز 
IXP با آنها مبادله می کنند، پول پرداخت کنند و چون در این ایام مصرف آنها زیاد شــده، 
پولی هم که آنهــا برای ترافیک peer to peer می پردازنــد، افزایش پیدا می کند. بنابراین 
ادامــه روال فعلی عرضه اینترنت نگرانی هایی جدی بــرای ادامه حیات اپراتورها ایجاد 
کرده اســت، نگرانی ای که می تواند به افزایش هزینه خدمات اپراتورها و درشت تر شــدن 
رقم قبوض مشــترکان بینجامد و البته دســت بســیاری از کاربران کم درآمد را از خدمات 

اینترنتی کوتاه کند.
زیرساخت های  کافی  نداریم

کیوان نقره کار، کارشــناس فنــاوری اطلاعات و ارتباطات، به «شــرق» می گوید: اینکه 
اپلیکیشن های داخلی، برنامه های نرم افزاری و خدمات شان بتواند مورد توجه کاربران قرار 
بگیرد، اتفاق خوبی اســت؛ اما پیش از هر اقدامی برای رسیدن به این توجه آیا الزامات را 

داریم یا خیر؟
او شرایط لازم و اولیه اپلیکیشــن ها را برای اینکه مورد توجه مردم قرار بگیرند، شش 
مورد می داند و توضیح می دهد: «در وهله اول ما به زیرســاخت های فناورانه نیاز داریم. 
تا بحث توسعه اپلیکشــن های ایرانی می شود، همه ســراغ حمایت های مالی می روند؛ 
درحالی که حمایت مالی فقط یکی از ابعاد زیرساختی است و ما زیرساخت های مختلفی 
نیاز داریم. برای مثال یکی دیگر از همین زیرساخت های لازم، وجود فضای اینترنت ثابت و 

بدون قطعی، با سرعت و کیفیت ثابت است.
دومین مورد تســهیل مقررات و قوانین اســت. اینها نباید گرفتار پیچ وخم بوروکراسی 
شــوند. نکته سوم همان حمایت مالی اســت. نکته چهارم و مهم نیز داشتن پاسخ گویی 
اســت، به این معنی که اپلیکیشــن ها جنبه دولتی و کلان پیدا کنند و دائم به فکر گرفتن 
بازخورد خوب یا پاســخ گویی در برابر انتقادات باشــند». نقــره کار برخلاف تصور عموم 
پنجمیــن ملــزوم برای موفقیت اپ هــای ایرانــی را ادامه حضور بازارهــای بین المللی 
می خواند. به گفته او بر کســی پوشیده نیســت که بازار انحصاری هیچ وقت بازار خوبی 
نیســت و نمی تواند کیفیت ارائه ســرویس را تضمین کند. کیفیت حاصل رقابت اســت؛ 
بنابراین برخلاف این نگاه که می گوید با بســتن پیام رسان های خارجی، بازار پیام رسان های 
داخلی بهتر می شود، پیام رسان های خارجی باید کارشان را بکنند و کنار آن پیام رسان های 
داخلــی خدماتــی را ارائه دهند که برای مخاطب جذاب باشــد. «بــرای مثال می توانند 
برخــی خدمات دولت الکترونیک را ارائه دهند که قابل تعریف فقط روی یک پیام رســان 
داخلی است. این دست موارد می تواند کمک کند به جذب مخاطب و حتی ممکن است 
به مرور برای اپلیکیشــن بازار بین المللی هم ایجاد کند». این کارشــناس ادامه می دهد: 
آخرین نکته ترویج و فرهنگ رسانی استفاده از اپلیکیشن های داخلی است. البته به شرط 
حضــور اپ های بین المللی که تلاش داخلی ها برای ارتقــای کیفیت را به همراه دارد تا 
اگر هم قرار اســت تبلیغاتی برای آنان شــود، تبلیغ کیفیت باشــد. اگر مجموع این موارد 
باشــد، پیام رسان های داخلی هم می توانند تا اندازه خودشــان از شرایط بهره ببرند؛ ولی 
اگر بازار صرفا انحصاری باشــد، شک نکنید که هم کیفیت نخواهیم داشت و هم از بازار 
بین  الملل فاصله می گیریم. در این شــرایط هم کاربر ضرر می کند و هم شــرکتی که بازار 
برایش انحصاری شده. او در پاسخ به این سؤال که در شرایط فعلی پیام رسان های داخلی 
را چقدر دارای این ملزومات ارزیابی می کنید؟ می گوید: در حال حاضر اپلیکیشــن هایی که 
حمایت های مالی بیشــتر و حمایت های کلان دولتی را دارند، بالطبع پاسخ گویی کمتری 
هم دارند. اپ هایی که حمایت مالی دارند، بیشــتر سعی می کنند با تبلیغات بیشتر مورد 
توجه قرار بگیرند، نه با ارتقای کیفیت و نوآوری. مسئله دیگری که در شرایط فعلی مهم 
است، اهتمام اذهان عمومی به حفظ حریم شخصی اش است. موضوع بسیار مهم درباره 
اپلیکشــین های داخلی هم دقیقا همین اســت؛ اینها هنوز نتوانسته اند اعتماد عمومی را 
به دســت بیاورند. اگرچه تقریبا در بسیاری از پیام رســان های دنیا، برخی اطلاعات خاص 
بعضــا در اختیــار نهادهای اطلاعاتی و حکومتــی قرار می گیرد؛ اما ایــن موضوع درباره 
اپلیکیشن های داخلی بی اعتمادی های بســیاری را به دنبال آورده است. اما در شرایطی 
که بسیاری از اپلیکیشــن های داخلی اعلام می کنند که وضعیت مطلوبی ندارند یا حتی 
مانند بلد اعلام ورشکســتگی می کنند، چطور می توان انتظار داشــت که کســب وکارها 
از پلتفرم های بین المللی به اینها منتقل شــوند؟ این ســؤالی اســت که نقره کار در پاسخ 
آن می گوید: آنجا که من می گویم لازم اســت اپلیکشن های خارجی در کنار داخلی ها به 
حیات ادامه دهند، دقیقا برای همین اســت؛ چون این طور می توانیم روی هر دو اپلیکشن 
فرصت ســرمایه گذاری خارجی داشته باشیم. با این تفاوت که اپلیکیشن داخلی می تواند 
خدمات بهتری مثل ارائه درگاه های پرداخت بدهد تا نیاز نباشد که کاربران حتما وب سایت 
اختصاصی داشــته باشند یا می تواند با حضور روی آن پلتفرم مجوزهایی را برای کاربران 
دریافت کند یا اینکه اینترنت شان نیم بها باشد و... . درواقع اپلیکیشن های داخلی می توانند 
امکاناتــی را در اختیار کاربران بگذارند کــه اپ های خارجی نمی توانند. او ادامه می دهد: 
آن چیــزی که مثلا برای بلد اتفاق افتاد، می تواند در هر شــرایطی شــکل بگیرد. اگر یک 
غرفه در نمایشــگاه یا یک حجره هم در بازار داشــته باشــیم، به هر دلیلی ممکن است 
آن بازار یا نمایشــگاه به هر دلیلی تعطیل شــود. با این حال باید اطمینان وجود داشــته 
باشــد که اگر اپلیکیشنی قرار است ورشکسته و تعطیل شود، فرایند جبران خسارت برای 
ذی نفعان وجود خواهد داشــت. در واقع به این راحتی نباشــد که طرف یک شــبه بتواند 
اعلام ورشکستگی کند. این همان حمایت قانونی است؛ درواقع حمایت قانونی فقط برای 
اپلیکیشن نیســت و باید کاربران هم از آن بهره مند باشند. این کارشناس همچنین درباره 
وضعیت درآمد ناشــی از فروش بســته های اینترنتی اپراتورهای موبایل در صورت تداوم 
فیلترینگ عنوان می کند: این درآمد بخشی از تمام درآمدهای آنان است نه همه آن، با این 
حال لازم است حتما کمبود آن را با موارد دیگری جبران کنند؛ در غیر این صورت در نهایت 
زیان آن در قالب بودجه هایی که باید برای اپراتورها تضمین شود، به خود مردم بازمی گردد 
یا حتی ممکن است تعرفه های شان در حوزه های دیگر را گران کنند. چه بسا می بینیم که 
مثلا مخابرات خدمات تلفن ثابتش را یکباره افزایش می دهد؛ بنابراین آسیب این موضوع 
در نهایت تماما به مردم بازمی گردد، نه آن اپراتور، چون سرویس دهنده از قدرتش استفاده 

می کند و با تعامل با سطوح کلان هزینه را به هر شکلی جبران می کند.

سرنوشت مبهم اینترنت بسیاری از معادلات اقتصادی را عوض کرد

گودال اینترنت
 شــرق: آینده مبهم اینترنت، بسیاری از معادلات را عوض کرده است. گروهی از کارشناسان و برنامه نویسان در حال مهاجرت به کشورهای همسایه هستند. 
اپلیکیشن های زیادی از ورشکســتگی خود خبر می دهند و برخی برندهای بزرگ ایرانی مانند یکی از مسیریاب های شناخته شده داخلی با انتشار بیانیه ای از 

تعطیلی خود تا پایان امسال خبر داده است.
بخش زیادی از مشــاغل آنلاین و نزدیک به ۳۰۰ هزار فروشگاه اینترنتی از سقوط فروش خود خبر می دهند و حالا نگرانی ها به ادامه حیات اپراتورها رسیده 

است. اپراتورهایی که درآمد عمده شان از محل فروش اینترنت بوده و این روزها با کاهش شدید درآمد مواجه شده اند.
بسیاری از کاربران نگران هســتند که اپراتورها بخواهند زیان خود را با افزایش قیمت خدمات اینترنتی جبران کنند و به این ترتیب دست بسیاری از کاربران 

کم درآمد از اینترنت کوتاه شود.


